1. Cher fils Marcellin, vous avez lu les opuscules que, depuis peu, je vous ai adressés et dans lesquels je traitais du baptême des enfants et de la perfection de la justice que nul homme n'a jamais possédée et ne possédera jamais, en exceptant toutefois notre souverain Médiateur, qui a subi toutes les infirmités de la chair, à l'exclusion du péché. Mais voici que vous m'écrivez pour me faire part de l'étonnement que vous a causé une phrase du dernier livre de cet ouvrage, et par laquelle j'affirmais qu'à l'exception de Celui en qui tous seront justifiés, personne, dans cette vie, n'a été et ne sera sans péché, quoique, d'une manière absolue, il soit parfaitement vrai de dire qu'avec le secours de la grâce et une bonne volonté l'homme puisse être sans péché. Vous trouvez une sorte d'absurdité à soutenir qu'une chose qui ne s'est jamais réalisée soit néanmoins possible. Cependant vous n'ignorez pas, que le Sauveur a parlé d'un câble qui passerait par le trou d'une aiguille⁶, quoique vous sachiez fort bien que jamais ce fait ne s'est réalisé. Vous lisez également que douze mille légions d'anges auraient pu combattre pour le Christ, afin de l'empêcher de souffrir⁷; et cela n'a jamais eu lieu. Vous lisez encore qu'une mort générale et simultanée aurait pu exterminer toutes les nations de la terre qui était donnée aux enfants d'Israël⁸, quoique Dieu les eût exterminées successivement et l'une après l'autre⁹. Enfin, on pourrait citer des milliers de passages qui nous présentent comme possibles des choses qui néanmoins sont restées sans exemple. Pourquoi donc n'admettrions-nous pas également qu'un homme puisse être sans péché, quoique personne ne l'ait jamais été, à l'exception de Celui qui possédait non-seulement la nature humaine, mais encore la nature divine ?

1 1 Cor 15, 22.

2 Mt 19, 24. 26.

3 Mt 26, 53.

4 Deut 31, 3.

5 Iud 2, 3.

6 Matth. XIX, 24, 26.

7 Id. XXVI, 53.

8 Deut. XXXI, 3.

9 2. Juges, II, 3.

II GRATIA VERA EST DONUM SPIRITUS SANCTI, QUO IN ANIMO HOMINIS
FIT DELECTATIO ET DILECTIO SUMMI BONI.
UN PLUS GRAND DANGER, C'EST CELUI DE NIER LA NÉCESSITÉ DE LA GRÂCE.

135

2. Hic fortasse respondeas ista, quae commemoravi
facta non esse et fieri potuisse, opera esse divina, ut
autem sit homo sine peccato ad opus ipsius hominis
140 pertinere idque opus esse optimum, quo fiat plena et
perfecta et ex omni prorsus parte absoluta iustitia, et
ideo non esse credendum neminem velfuisse vel esse
vel fore in hac vita, qui hoc opus impleverit, si ab ho-
mine impleri potest. Sed cogitare debes, quamvis ad
145 hominem id agere pertineat, hoc quoque munus esse
divinum atque ideo non dubitare opus esse divinum;
Deus est enim qui operatur in vobis, ait Apostolus, *et
velle et operari pro bona voluntate*¹.

150

- 1 Phil 2, 13.
- 2 Philip. II, 11.

155

3. Proinde non multum molesti sunt et instandum
est eis, ut, si possunt, ostendant ita esse qui dicunt
vivere hic hominem sive vixisse sine ullo omnino pec-
cato. Nam si testimonia Scripturarum, quibus existi-
mo definitum nullum hominem hic viventem, quam-
160 vis utatur libero arbitrio, inveniri sine peccato, sicuti
est : *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quoniam
non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*¹, et
cetera talia quisquam docere potuerit aliter esse ac-
cipienda quam sonant et demonstraverit aliquem vel
165 aliquos sine ullo hic vixisse peccato, qui non ei non so-
lum minime adversatus, verum etiam plurimum gra-
tulatus fuerit, non mediocribus invidentiae stimulis
agitatur. Quin etiam si nemo est aut fuit aut erit,
quod magis credo, tali puritate perfectus et tamen
170 esse aut fuisse aut fore defenditur et putatur, quan-
tum ego iudicare possum, non multum erratur nec
perniciose cum quadam quisque benivolentia fallitur;
si tamen qui hoc putat se ipsum talem esse non putet,
nisi revera ac liquido talem se esse perspexerit.

175

180

- 1 Ps 142, 2.
- 2 Ps. CXLII.

4. Sed illis acerrime ac vehementissime resistendum
185 est, qui putant sine adiutorio Dei per se ipsam vim
voluntatis humanae vel iustitiam posse perficere vel
ad eam tendendo proficere et, cum urgeri coeperint,

2. Vous allez sans doute me répondre que la pos-
sibilité de ces prodiges que je viens de rappeler re-
pose uniquement sur la puissance divine; tandis que
l'exemption du péché est l'œuvre de l'homme lui-
même, œuvre de toutes la plus excellente, puisqu'il en
résulte une justice pleine, parfaite et de tous points
absolue. D'où il suit que si l'homme peut réaliser cette
perfection, ce serait une erreur de croire qu'il n'y a
eu, ou qu'il n'y a, ou qu'il n'y aura personne pour
faire de cette possibilité une réalité éclatante. N'ou-
bliez cependant que si cette perfection est l'œuvre de
l'homme, elle est aussi l'œuvre de Dieu. « Car », dit
l'Apôtre, « Dieu opère en vous le vouloir et le faire,
selon sa bonne « volonté » ».

3. Par conséquent il n'y a pas lieu de se montrer
très-sévère à l'égard de ceux qui soutiennent qu'il
est ou qu'il y a eu des hommes qui ont vécu ici-bas
sans péché; ne les pressons même pas de citer des
exemples. Car, il me semble clairement défini par la
sainte Écriture que nul homme vivant sur la terre,
quoique usant de son libre arbitre, ne saurait être
trouvé sans péché. Tel est, en particulier, le sens de ce
passage : « N'entrez pas en jugement avec votre ser-
viteur, car nul homme vivant ne sera trouvé juste en
votre présence »². On essaiera peut-être de détourner
de leur sens naturel ces paroles et d'autres semblables,
afin de prouver que quelques hommes ont pu vivre ici-
bas sans péché; et alors, pourvu que nous ne soyons
pas déchirés par le cruel aiguillon de l'envie, nous lis
féliciterons de leur bonheur, bien loin de nous poser
contre eux en ennemis. Quoi qu'il en soit, et malgré la
certitude ou je suis que cette perfection n'a été, n'est
et ne sera l'apanage d'aucun homme sur la terre, je
ne laisse pas de dire que celui qui soutient l'opinion
contraire commet une erreur sans gravité aucune, et
se trompe plutôt par excès de bienveillance que par
le désir de nuire; pourvu, cependant, que ce ne soit
pas à lui-même qu'il attribue ce privilège, tant qu'il
n'a pas atteint sur ce point la dernière évidence.